
SUMÁRIO

 ANO  IV  Nº  733                        PALMAS - TO, QUINTA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 2013

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 ATOS DO PODER 
EXECUTIVO

DECRETO Nº 412, DE 21 DE MARÇO DE 2013.

Dispõe sobre a estrutura organizacional e os 
níveis hierárquico, orgânico e funcional do 
Instituto de Previdência Social do Município 
de Palmas - Previpalmas, na forma que 
especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 71, incisos III e V, da Lei Orgânica do 
Município e com fundamentos na Medida Provisória nº 01, de 1º 
de janeiro de 2013,

D E C R E T A :

Art. 1º A estrutura organizacional e os níveis hierárquico, 
orgânico e funcional do Instituto de Previdência Social do Município 
de Palmas – Previpalmas são os seguintes:

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS – PREVIPALMAS

Art. 2º A estrutura organizacional terá sua representação 
gráfica publicada, posteriormente, a qual integrará este Decreto.

Art. 3º É revogado o Decreto 334, de 4 de janeiro de 2013.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 15 de março de 2013.

Paço Municipal, em Palmas, aos 21 dias do mês de março 
de 2013.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Gabinete do Presidente 
Presidente DAS-1
01 Secretário Executivo II DAS-2 
03 Assessor Técnico I DAS-6 
04 Assistente de Gabinete II DAS-9 
01 Chefe de Núcleo Setorial de Informática DAS-7 
01 Chefe de Núcleo Setorial de Administração e Finanças DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Recursos Humanos FG-4 
01 Chefe da Divisão de Serviços Gerais FG-4 
Diretoria Previdenciária 
01 Diretor Previdenciário DAS-4
01 Gerente de Concessão de Benefícios DAS-7 
01 Chefe da Divisão de Benefícios FG-4 
01 Chefe da Divisão de Normas e Procedimentos FG-4 
01 Gerente de Cadastro e Informações Previdenciárias  DAS-7 
01 Gerente de Arrecadação e Controle de Contribuições DAS-7 

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA/SEGOV/Nº 810, de 4 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013,  e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

SEBASTIÃO PEREIRA MIRANDA, para exercer o cargo 
de Gerente de Segurança Alimentar e Nutricional, DAS-7, na 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, a partir de 4 de 
março de 2013.

Palmas, 4 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 811, de 4 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013,  e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

LUIZ OCTACÍLIO LASSANDER DE ALBUQUERQUE 
JÚNIOR, para exercer o cargo de Gerente de Limpeza Urbana, 
DAS-7, na Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços 
Públicos, a partir de 1º de abril de 2013.

Palmas, 4 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 812, de 4 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013,  e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

SIMONNÍ ELIAS FURTADO LEITE, para exercer a 
função de Chefe da Divisão de Formação Permanente – FG-3, 
na Secretaria Municipal da Educação, a partir de 1º de janeiro de 
2013.

Palmas, 4 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

ATOS DO PODER EXECUTIVO   1
Secretaria de Governo e Relações Institucionais   1
Secretaria de Planejamento e Gestão   5
Secretaria de Transparência e Controle Interno   5
Secretaria da Habitação   5
Previpalmas   5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 733 - QUINTA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 20132

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA

Prefeito de Palmas

JOSÉ ROBERTO TORRES GOMES
Secretário Municipal de Assuntos Jurídicos

AGOSTINHO ARAÚJO RODRIGUES JUNIOR
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ASSUNTOS JURÍDICOS
S C U CC

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Paço Municipal - 502 Sul - Avenida NS 02 - Palmas - TO

CEP - 77021-900
CNPJ: 24.851.511/0001-85

Fone: (63) 2111-2507

PORTARIA/SEGOV/Nº 813, de 4 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

MARISTELA ALVES SOARES, do cargo de Gerente de 
Administração, DAS-7, lotada na Secretaria Municipal de Governo 
e Relações Institucionais, a partir de 4 de abril de 2013.

Palmas, 4 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 814, de 4 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013,  e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

PEDRO GOMES DO NASCIMENTO, para exercer o cargo 
de Gerente de Administração, DAS-7, na Secretaria Municipal de 
Governo e Relações Institucionais, a partir de 4 de abril de 2013.

Palmas, 4 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 815, de 4 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013,  e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

WALTANY ALVES SOBRINHO, para exercer o cargo 
de Gerente de Programas Ambientais, DAS-7, na Secretaria 
Municipal de Governo e Relações Institucionais, a partir de 1º de 
abril de 2013.

Palmas, 4 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 816, de 4 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 767, de 27 de março de 2013, quanto 
ao nome, onde se lê JÉSSICA FREITAS BARROS SILVA, leia-se 
GÉSSICA FREITAS BARROS SILVA FERNANDES, Assistente 
de Gabinete II, DAS-9, com lotação na Secretaria Municipal de 
Finanças.

Palmas, 4 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 817, de 4 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013,  e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

MARISE VILELA LEÃO, para exercer o cargo de Assessor 
Jurídico, DAS-5, na Secretaria Municipal de Planejamento e 
Gestão, a partir desta data.

Palmas, 4 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 818, de 4 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013,  e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

ERIVANE CÉSAR DOS SANTOS, para exercer a função 
de Chefe da Divisão de Manutenção de Patrimônio Público – FG-
4, na Secretaria Municipal de Governo e Relações Institucionais, 
a partir desta data.

Palmas, 4 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 733 - QUINTA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 20133

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEGOV/Nº 819, de 4 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013,  e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA BANDEIRA, para 
exercer a função de Chefe da Divisão de Geração de Renda – 
FG-4, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Emprego, a partir de 13 de março de 2013.

Palmas, 4 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 820, de 4 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 770, de 27 de março de 2013, 
referente a designação dos servidores adiante relacionados, 
quanto ao nome da função gratificada, onde se lê Chefe da Divisão 
Monitoramento e Avaliação do Trabalho – FG-4, leia-se Chefe 
da Divisão de Atendimento – FG-4, com lotação na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego:

ELIVETE ALVES DE SOUZA;
MARIA MOURA BRITO;
RAIMUNDO DONATO DA SILVA JÚNIOR.

Palmas, 4 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 821, de 4 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

os adiante relacionados, dos cargos que especifica, 
lotados na Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, a partir de 
25 de fevereiro de 2013:

Gerente de Diligência – DAS-7:
WESLEY CARVALHO VASCONCELOS.

Gerente do Contencioso Administrativo – DAS-7:
VIVIANE DE BRITO VALADARES.

Palmas, 4 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 822, de 4 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013,  e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

os adiante relacionados, para exercerem os cargos que 
especifica, na Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, a partir 
de 25 de fevereiro de 2013:

Gerente de Diligência – DAS-7:
VIVIANE DE BRITO VALADARES.

Gerente do Contencioso Administrativo – DAS-7:
WESLEY CARVALHO VASCONCELOS.

Palmas, 4 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 823, de 4 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013,  e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

os servidores adiante relacionados, para exercerem as 
funções gratificadas que especifica, na Secretaria Municipal de 
Assuntos Jurídicos, a partir de 18 de março de 2013:

Chefe da Divisão de Apoio Administrativo – FG-4:
334121 – VIVIAN MEGUIMI FURUKAW RIBEIRO.

Chefe da Divisão de Apoio Administrativo I – FG-3:
136471 – HUGO LEONARDO RODRIGUES LOURENÇO;
256441 – EUDETE ALVES SARAIVA MARINHO.

Palmas, 4 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 824, de 4 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

KARIAN MICHELLE ARAUJO DIAS DE ANDRADE, do 
cargo de Assistente de Gabinete II, DAS-9, lotada na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 15 de 
março de 2013.

Palmas, 4 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 825, de 4 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013,  e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

KARIAN MICHELLE ARAUJO DIAS DE ANDRADE, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico II, DAS-7, na Secretaria 
Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos, a partir de 15 de 
março de 2013.

Palmas, 4 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 733 - QUINTA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 20134

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA/SEGOV/Nº 826, de 4 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

EXONERAR

os adiante relacionados, dos cargos que especifica, 
lotados na Secretaria Municipal de Transparência e Controle 
Interno, a partir de 20 de março de 2013:

Diretor da Corregedoria Municipal – DAS-4:
LENILDA BATISTA DE SOUZA FERREIRA.

Assessor Jurídico – DAS-5:
NALÚ RIBEIRO BEZERRA GUARDA.

Palmas, 4 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 827, de 4 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

NALÚ RIBEIRO BEZERRA GUARDA, para exercer o 
cargo de Diretor da Corregedoria Municipal, DAS-4, na Secretaria 
Municipal de Transparência e Controle Interno, a partir de 20 de 
março de 2013.

Palmas, 4 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 828, de 4 de março de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

os servidores adiante relacionados, para exercerem as 
funções gratificadas que especifica, na Secretaria Municipal da 
Educação, a partir de 1º de março de 2013:

Chefe da Divisão de Gestão Escolar – FG-3:
AFRA MARIA PEREIRA DE MACEDO CARVALHO.

Chefe da Divisão de Folha de Pagamento – FG-2:
JURACI APARECIDA DE OLIVEIRA JACOMINI.

Palmas, 4 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 829, de 4 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 
2013, resolve

RETIFICAR

a Portaria/Segov/nº 714, de 22 de março de 2013, referente 
a nomeação de BENEVALBNER ALMEIDA DE OLIVEIRA, quanto 
ao cargo, onde se lê Gerente de Recursos Humanos, DAS-7, leia-
se Gerente de Administração e Finanças, DAS-7, com lotação na 
Secretaria Municipal de Acessibilidade, Mobilidade e Transporte.

Palmas, 4 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 830, de 4 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

WILLIAM LUIZ DA SILVA, para exercer o cargo de 
Gerente de Recursos Humanos, DAS-7, na Secretaria Municipal 
de Acessibilidade, Mobilidade e Transporte, a partir de 1º de 
março de 2013.

Palmas, 4 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 831, de 4 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinado com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, e 
Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

DESIGNAR

EDILEUZA APARECIDA DE ARAÚJO NARCISO, para 
exercer a função de Chefe da Divisão de Recursos Humanos – 
FG-4, na Secretaria Municipal de Acessibilidade, Mobilidade e 
Transporte, a partir de 1º de março de 2013.

Palmas, 4 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

PORTARIA/SEGOV/Nº 832, de 4 de abril de 2013

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de 
Palmas, combinada com a Lei nº 1.445, de 14 de agosto de 2006 
e o Decreto nº 316, de 4 de janeiro de 2013, resolve

NOMEAR

DAYANE DIAS DO NASCIMENTO, aprovada no 
Concurso Público homologado através do Decreto nº 152, de 22 
de julho de 2010, para exercer o cargo de Agente Administrativo 
Educacional, classificação nº 464, do quadro de pessoal da 
Secretaria Municipal da Educação, em caráter efetivo, a partir 
de 27 de março de 2013, em virtude de habilitação em concurso 
público e cumprimento da Decisão de Ação de Obrigação de 
Fazer com Pedido de Antecipação Liminar de Tutela, proferida 
pelo Exmo. Sr. Juiz de Direito, da 2ª Vara dos Feitos das Fazendas 
e Registros Públicos da Comarca de Palmas, conforme Processo 
nº 5030440-08.2012.827.2729.

Palmas, 4 de abril de 2013.

Tiago Andrino
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 733 - QUINTA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 20135

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Secretaria de Planejamento 
e Gestão

( * ) EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001/2013 

ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços
CONTRATANTE: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO
CONTRATADA: EXATA COPIADORA, EDITORA E ASSISTÊNCIA 
TÉCNICA LTDA-ME
OBJETO: prestação de serviços de outsourcing de impressão 
para atender os Órgãos da Administração Direta e Indireta do 
Poder Executivo Municipal.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da assinatura do contrato 
em 14/03/2013.
VALOR: R$ 393.000,00 (trezentos e noventa e três mil reais) 
mensal.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações, Decreto Municipal nº 218/2007, Processo nº 
2013005219.

PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA E CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA:
      

__________________
( * ) REPUBLICAÇÃO por incorreção

Publicado no Diário Oficial do Município de Palmas nº 729, de 27 de março de 2013, pág. 17.

          Unidade Gestora Funcional Programática Nat. da Despesa      Fonte 
Secretaria de Assuntos Jurídicos  03.1100.04.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Sec. de Seg. Def. Civil, Trânsito e Mobilidade 03.1200.06.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Sec. de Transparência e Controle Interno 03.1300.04.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Agencia Municipal de Turismo 03.1400.04.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Fundação Municipal de Esporte e Lazer 03.1600.04.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Sec. de Acessib., Mobil. e Transporte 03.1800.26.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Gabinete do Prefeito 03.2100.04.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Secretaria de Planejamento e Gestão 03.2500.04.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Secretaria de Des. Econômico e Emprego 03.2600.04.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Secretaria de Finanças 03.2700.04.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Secretaria de Educação 03.2900.12.122.0128.2903 3.3.90.39 002000101 
Secretaria de Habitação 03.3100.15.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Secretaria de Desenvolvimento Rural 03.3300.20.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Sec. de Infraestrutura e Serviços Públicos 03.3500.15.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Secretaria de Desenvolvimento Social 03.3700.08.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Sec. de Governo e Relações Institucionais  03.5100.04.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Instituto de Planejamento Urbano De Palmas 03.5200.15.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Sec. do Meio Ambiente e Desenv. Urbano 03.5900.04.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Sec. de Comunicação 03.5600.04.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Fundação De Ens. Cien., Tecnol. e Inovação 03.6600.04.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 
Fundação Cultural de Palmas 03.7100.13.122.0128.2903 3.3.90.39 001000101 

 Secretaria de 
Transparência e 
Controle Interno

NOTA DE ESCLARECIMENTO

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA 
E CONTROLE INTERNO, no uso de suas atribuições legais, 
consoante as disposições expressas no art. 80 da Lei Orgânica do 
Município de Palmas c/c a prerrogativa do artigo 25, inciso VI da 
Medida Provisória nº 01, de 1º de janeiro de 2013, apresenta os 
seguintes esclarecimentos, no tocante a Notificação Nº 12/2013, 
expedida à Ação Social Arquidiocesana de Palmas - ASAP, 
referente ao Convênio nº 017/2010: 

O Convênio fora celebrado em 31 de março de 2010 com 
a Prefeitura Municipal de Palmas, através da Fundação Cultural de 
Palmas, com vigência até 30 de abril de 2010. Em 15 de junho de 
2010 a Ação Social Arquidiocesana de Palmas – ASAP protocolou 
a prestação de Contas do convênio no protocolo da Prefeitura 
Municipal, porém, em 18 de junho de 2010, por erro de envio do 
próprio protocolo, a mencionada prestação teve como destino a 
Secretaria de Assistência Social e não a Fundação Cultural como 
era devido.

Em 17 de outubro de 2012, a Fundação Cultural 
encaminhou a ASAP o OFÍCIO/GESFIN/FCP Nº 65/2012, 
solicitando a apresentação da prestação de contas do convênio, 
estipulando o prazo de até 30 de outubro de 2012. Não obtendo 
resposta, remeteu-se os Autos em 12 de novembro de 2012 à 
Secretaria Municipal de Finanças para as providências cabíveis.

Em 14 de março de 2013, a Secretaria de Transparência 
e Controle Interno, em cumprimento ao que determina o art. 4º 
da Instrução Normativa nº 14/2003 do Tribunal de Contas do 
Estado, sob pena de responsabilidade solidária, notificou a ASAP, 
considerando que até a presente data não constava no processo 
nº 11313/2010 a prestação de contas.

Ante o exposto, solicito que seja desconsiderada a 
Notificação Nº 12/2013, e em oportuno, informo que a prestação 
contas foi aprovada com restrição pela Fundação Cultural.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPARÊNCIA E 
CONTROLE INTERNO - SETCI; ao primeiro dia do mês de abril 
de 2013.

João Lira Braga Júnior
Secretário Municipal de Transparência e Controle Interno

 Secretaria da Habitação 

PORTARIA Nº 30/2013

O Secretário Municipal de Habitação, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no Decreto de Nomeação de 
1º de janeiro de 2013.

 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados, para 

responder pelos assuntos relacionados à frota de veículos desta 
Pasta, a partir de 03 de abril de 2013.

• Maria da Conceição Alves de Melo – Matrícula 153161.

• Manoel de Sousa Coimbra – Matrícula 156141.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Habitação, aos 02 dias do mês 
de abril de 2013. 

Aleandro Lacerda Gonçalves
Secretário

 Previpalmas

CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA

ATA N. 06 REUNIÃO ORDINARIA DOS MEMBROS DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO 

MUNICÍPIO DE PALMAS.

Aos quinze dias do mês de março do ano de dois mil e treze, 
sexta-feira, as 16 (dezesseis) horas, reuniram-se na sede deste 
Instituto de Previdência, como representantes dos servidores 
indicados do Poder Executivo, o Senhor Joanderson dos Santos 
Silva e a senhora Marcia Adriane Rodrigues Gama, como 
representante dos Servidores indicados pela Associação Classista 
o Senhor Ricardo do Nascimento Borges, como representantes 
dos servidores indicados do Poder Legislativo a Senhora Ivoneide 
Nunes do Amaral representando assim o Conselho Municipal de 
Previdência. Sob a Presidência do Senhor Joanderson dos Santos 
Silva, iniciou-se a reunião. Tendo em vista as repetidas faltas da 
senhora Alice Harumi Izu Furukawa o presidente nomeia a senhora 
Marcia Adriane Rodrigues Gama como Titular representante 
do Poder Executivo. No primeiro momento o senhor Presidente 
decidiu que os conselheiros levassem para casa o Oficio n°056/
PREVIPALMAS/GP/2013 do Senhor Neyzimar Cabral de Lima 
para que possam deliberar em uma reunião extraordinária sobre 
o organograma do Instituto. Tendo em vista o conteúdo do 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                        Nº 733 - QUINTA-FEIRA, 4 DE ABRIL DE 20136

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MEMO/PREVIPALMAS/DGRHP/N° 003/2013, foi discutido em 
assembleia e votado por unanimidade  para que seja feito um 
parecer jurídico, sobre o conteúdo do mesmo. Sendo assim o 
presidente Convoca os conselheiros para que no dia 08 de Abril 
ás 09 horas, seja feita reunião extraordinária, para deliberar sobre 
o organograma. Solicitamos novamente a diretoria do instituto a 
relação dos balancetes contábeis referente aos meses de Janeiro 
a Março de 2013. Não havendo mais o que discutir, o presidente 
do Conselho marca para o dia 08 de maio as 16 horas a reunião 
ordinária com os conselheiros previdenciários. Sendo assim  deu 
por encerrada a presente reunião. Eu, Thais Jerônimo Milhomem, 

nomeada como Secretária ad-hoc, lavrei a presente ata, que vai 
devidamente assinada pelos membros.

JOANDERSON DOS SANTOS SILVA

IVONEIDE NUNES DO AMARAL

RICARDO DO NASCIMENTO BORGES

MARCIA ADRIANE RODRIGUES GAMA

CONTATOS
http://diariooficial.palmas.to.gov.br

diariooficialpalmas@gmail.com
(63) 2111-2507

PREFEITURA DE PALMAS
SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS

DIÁRIO OFICIAL
Paço Municipal - 502 Sul Avenida NS 02

CEP 77001-900/ Palmas - TO

iariooooooooooooooooooofffffffffffiiiiiiiiiicccccccccciiiiiiiiiaaaaaaaaaallllllll..........ppppppppppaaaaaaaaaallllllllllmmmmmmmmmmmaaaaaaaaas.to
ooficiaaaaaaallllllllpalmmmmmmmmmaaaaaaaaaaas@@@@@@@@@gggggmmai

(((((((((666666666333333333) 2222221111111111111111-2555555555000000000777777777
EFFFFFFFFFEEEEEEEEEIIIIIIIIITTTTTTTTTTUUURRRAAAAAAAAA DDDEEE PPPPPPPPPPAAAAAAAAALLLLLLLLLM
RIAAAAAAAAA DDDDDDDDDEEEEEEEEEE AAAAASSSSSSSSSSUUUUUNNNNNNTTTTTTTTTTOOOOOOOOOSSSSSSSSS J

DDDDDDDDDDIIÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁRRRRRRRRRRIIIIIIIIIIOOOOOOOOOO OOOOOOOOOFFFFFFFFFFIIIIIIIICCCCCCCCCCIIIIIIIIIAAAAAAAAAAALLLLLLLLLL
icccccccccciiiiiiiiiippppppppppaaaaaaaaaalllllllll ---- 5555555555000000000022222222222  SSSSSSSSSSuuuuuuuuullllllll AAAAAAAAAAvvvvvvvvvveeeeeeeeeen


		2013-04-04T19:01:44-0300
	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS:24851511000185




